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Strażak Mazowiecki

Dobiega końca kolejny rok, w  którym  
zaplanowanych działań w naszych oddzia-
łach Związku udało się przeprowadzić im-
ponująco dużo. Odbyte w ostatnich dniach 
posiedzenie Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego ZOSP RP, które dość szeroko relacjo-
nujemy, wskazuje na osiągnięcia 2024 roku 
i zapowiada jednocześnie niemało nowych 
wyzwań na rok nadchodzący. W przyjętych 
uchwałach znajdziemy wskazówki na zbli-
żającą się kolejną kampanię walnych zebrań 
sprawozdawczych w  OSP, plany przedsię-
wzięć programowych o zasięgu wojewódz-
kim na 2025 rok i  inne ważne ustalenia, 
z którymi oczywiście warto się zapoznać. 

Ostatnie miesiące roku – w nieco mniej-
szym stopniu niż wiosenne i letnie – przy-
niosły nam niemało ważnych uroczystości 
w ochotniczych strażach pożarnych. O naj-
ważniejszych, zwłaszcza jubileuszowych 
z  okazji stu i  wyższych leci, staramy się 
z niniejszym numerze SM poinformować. 
Jubileusze w  niektórych jednostkach po-
łączone były z przekazywaniem do użytku 
nowych strażackich pomieszczeń, uro-
czystym przekazywaniem nowych samo-
chodów, w  większości zaś z  odsłanianiem 
pamiątkowych tablic podkreślających (naj-
częściej) stuletnią społeczną służbę dla spo-
łeczeństwa.

Sięgając do minionych wydarzeń trze-
ba koniecznie zaznaczyć, że pojawiły się 
w działaniach Związku  pożyteczne, nowe 
inicjatywy skierowane do młodzieży. Po 
raz pierwszy zorganizowany został w  Iłży 
(powiat radomski) z  bardzo pozytywnym 
efektem Sejmik Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych Województwa Mazowieckie-
go. (O organizacji i efektach imprezy infor-
mujemy w SM). Drugą, odnotowaną w SM, 
tym razem lokalną inicjatywą, ale ze wszech 
miar godną szerokiego upowszechnienia, 
był Wieczorek Patriotyczny zorganizowany 
w  ramach obchodów Narodowego Święta 
Niepodległość w OSP w Józefosławiu (gmi-
na Piaseczno), podczas której w  każdym 
momencie można było czuć przywiązanie 
młodych strażaków do ojczyzny. 

Z myślą o umacnianiu w naszych szere-
gach postaw patriotycznych prezentujemy 
na łamach kwartalnika kolejny budujący 
tekst wojewódzkiego kapelana strażaków 
ks. Jerzego Sieńkowskiego i  nową porcję 
wiedzy historycznej przygotowaną przez 
członka komisji ds. działalności naukowej, 
kulturalno – społecznej, dokumentacyj-
nej oraz historycznej Zarządu Głównego 
ZOSP RP druha Zbigniewa Todorskiego.  
Jak zwykłe też zamieszczamy artykuł szko-
leniowy zalecany dla członków OSP przez 
Mazowiecką Komendę Wojewódzką Pań-
stwowej Straży Pożarnej.

Życzymy przejemnej lektury.
 Stefan Todorski, redaktor naczelny

Drodzy Czytelnicy
łamyOtwieramy 

W  koncelebrze, której w  asyście kape-
lanów strażackich przewodniczył ordy-
nariusz diecezji warszawsko – praskiej ks. 
biskup Romuald Kamiński, uczestniczyli 
strażacy z  państwowej i  ochotniczych stra-
ży pożarnych, ich rodziny i  sympatycy po-
żarnictwa. Z  funkcjonariuszami PSP przy-
byli między innymi: wojewoda mazowiecki 
Mariusz Frankowski, komendant główny 
PSP nadbrygadier Mariusz Feltynowski, 
rektor – komendant Akademii Pożarni-
czej st. bryg. Tomasz Klimczak, kierownic-
two Mazowieckiej Komendy Wojewódzkiej 
i  komendanci powiatowi PSP. Delegacjom 
straży ochotniczych towarzyszyli przedsta-
wiciele Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
i  oddziałów powiatowych Związku OSP RP.  

Do wspólnej modlitwy stanęły poczty sztan-
darowe ze sztandarami państwowej i  ochot-
niczych straży pożarnych oraz kompania 
reprezentacyjna Mazowieckiej Komendy 
Wojewódzkiej PSP. Oprawę muzyczną Eucha-
rystii zapewniła orkiestra dęta Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kaskach.

Po koncelebrze mazowiecki komendant wo-
jewódzki PSP nadbryg. Artur Gonera i  prezes 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP Antoni Jan Tarczyński wyrazili podzię-
kowania biskupowi Romualdowi Kamińskiemu 
za sprawowanie Najświętszej Ofiary, po 
czym złożone zostały kwiaty pod tablicą upa-
miętniającą strażaków poległych w  obronie  
Ojczyzny i podczas akcji ratowniczych. ST

 Fot. archiwum KW PSP

11 listopada, w 106 roczni-
cę odzyskania przez Polskę 
niepodległości Ochotnicza 
Straż Pożarna w  Józefosła-
wiu (gmina Piaseczno) była 
gospodarzem szczególnego 
Wieczorku Patriotyczne-
go. Na przygotowaną przez 
członków młodzieżowych 
drużyn pożarniczych pod-
niosłą imprezę licznie przy-
byli mieszkańcy Józefosła-
wia i  Julianowa, druhowie 
z  zaprzyjaźnionych OSP, 
a  także przedstawiciele 
władz samorządowych i po-
żarniczych oraz środowisk 
oświaty i kultury.

W  bogatym programie spotkania druhny 
z miejscowej MDP zaprezentowały oryginalny ta-
niec z flagami. Potem przyszedł czas na  śpiewanie 
pieśni patriotycznych i  recytację polskiej poezji. 
Odpowiednią porcję czasu przeznaczono na quiz 
historyczny. Wzięli w  nim udział młodzieżowcy 

z Józefosławia, Baniochy i Ząbek. Ważnym akcen-
tem spotkania, ukierunkowanego między innymi 
na rozwijanie miłości do Ojczyzny, były słowa po-
dziękowań od gości oraz odczytanie skierowanego 
do uczestników listu komendanta głównego PSP 
nadbrygadiera Mariusza Feltynowskiego, zawie-
rającego podziękowanie za krzewienie wartości 
patriotycznych wśród młodzieży. SAT 
 Archiwum OSP

Jednym z ważniejszych akcentów uczczenia przez strażaków województwa mazo-
wieckiego Narodowego Święta Niepodległości był udział w odprawionej 14 listopa-
da w bazylice katedralnej na warszawskiej Pradze Mszy świętej w intencji Ojczyzny.

MSZA ŚWIĘTA ZA

OJCZYZNĘ

MŁODZIEŻ NA ŚWIĘTO ODRODZENIA POLSKI
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Od kapelana

Nawiązania Jana Pawła II do sytuacji społecznej, politycznej 
i ekonomicznej Drugiej Rzeczypospolitej mają charakter dość oka-
zjonalny - Papież sygnalizuje w nich tylko wybrane zagadnienia. Jego krótkie wypowiedzi układają 
się jednak w pewien obraz niepodległej Polski, w którym dominuje troska o Ojczyznę jako wspólne 
dobro wszystkich obywateli.

Po odzyskaniu niepodległości w roku 1918 Polska nie tylko powróciła na mapę Europy, lecz mo-
gła też aktywnie uczestniczyć w jej działaniach i współtworzyć jej oblicze. Jan Paweł II podkreślał, 
że w stosunkowo krótkim czasie działalność ludzi nauki i kultury, a także polityków i ekonomi-
stów, przyniosła znaczące rezultaty na scenie europejskiej. Wbrew wątpliwościom i obawom wyra-
żanym przez niektóre państwa Zachodu, naród polski z roku na rok "stawał się coraz bardziej god-
nym zaufania partnerem w powojennej Europie". Ów awans na scenie międzynarodowej możliwy 
był dzięki dokonującym się w Polsce zmianom, czas dwudziestolecia międzywojennego stanowił 
bowiem okres ogromnego wysiłku całego społeczeństwa, w którym - dodaje Papież - "trzeba było 
wszystko budować właściwie od początku".

Wskutek zaborów społeczeństwo polskie zostało podzielone między trzy państwa na ponad sto 
dwadzieścia lat. Po odzyskaniu niepodległości trzeba było podjąć pracę nie tylko nad jego sca-
leniem w  wymiarze administracyjnym, lecz także nad przezwyciężeniem różnic związanych 
z mentalnością i obyczajami. Papież przypominał, że był to czas poznawania się na nowo, a tak-
że uczenia się wspólnego życia. Scalaniu społeczeństwa służył w dużej mierze Kościół. Jednym 
z przykładów działań zmierzających do tego celu było utworzenie w Krakowie, obok istniejącego 
seminarium duchownego diecezji krakowskiej, seminariów diecezji częstochowskiej i katowickiej. 
Jan Paweł II uważał decyzję biskupów Teodora Kubiny z Częstochowy i Stanisława Adamskiego 
z Katowic o otwarciu seminariów w Krakowie za ważną i trafną z punktu widzenia dobra polskie-
go społeczeństwa. Dzięki niej można było kształcić przyszłych duchownych pochodzących z trzech 
zaborów w jednym środowisku akademickim Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskie-
go i w ten sposób przygotować ich do duszpasterstwa w odrodzonej Polsce.

Jan Paweł II nie wypowiadał się na temat sytuacji politycznej w Drugiej Rzeczypospolitej ani nie 
wnikał w spory polityczne prowadzone w dwudziestoleciu międzywojennym. Zaznaczał jedynie, 
że "po odzyskaniu niepodległości Rzeczpospolita Polska ukonstytuowała się jako państwo demo-
kratyczne, z prezydentem i dwuizbowym parlamentem". Warto jednak odnotować fakt, że pod-
czas dwóch pielgrzymek do Polski Jan Paweł II, poruszając problematykę polskiej wsi, przytoczył 
słowa Wincentego Witosa, który w Drugiej Rzeczypospolitej trzykrotnie pełnił urząd premiera. 
Po przewrocie majowym w roku 1926 Witos został skazany na karę więzienia, a w latach 1933-
1939 przebywał na wymuszonej emigracji. Jan Paweł II cenił Wincentego Witosa za jego oddanie 
sprawie ludu polskiego i starania, by mieszkańcy wsi brali czynny udział w stanowieniu o losach 
państwa. W jednym z przemówień Jan Paweł II zacytował pewną wypowiedź tego polityka, w któ-
rej podkreślił on związek odzyskania niepodległości z zachowaniem miłości do rodzimej ziemi 
i tradycji: "Chłop zachował w najgorszych chwilach ziemię, religię i narodowość. Te trzy wartości 
dały podstawę do stworzenia państwa. Bez nich nie moglibyśmy go mieć. Gdzie chłop stanął, tam 
się podstawa przyszłego odrodzenia ostała". Kilka lat później Papież przytoczył wypowiedź Witosa 
podkreślającą, że rolnicy stanowią istotny element stałości i trwania narodu: "Któż siłę państwa 
i niezawodną nigdy ostoję ma stanowić?! Dla mnie odpowiedź narzucała się sama: Świadomi, nie-
zależni, zadowoleni chłopi polscy, gdyż tacy są gotowi oddać zdrowie i życie za każdą skibę ojczy-
stej ziemi, a cóż dopiero w obronie całości Ojczyzny. Trzeba jednak nie tylko starać się na chłopach 
tych oprzeć przyszłość, ale ich wierność i przywiązanie do państwa za wszelką cenę zdobyć, a gdy 
się zdobędzie, na zawsze utrzymać i utrwalić".

Z przytoczonych wypowiedzi Witosa wyłania się obraz demokracji, która daje chłopom 
możliwość udziału w życiu państwa na równych prawach z  innymi grupami społecznymi. 
Można sądzić, że Papież, cytując Witosa, chciał podkreślić, iż Ojczyzna nie jest tylko ideą, lecz 
rzeczywistością dnia powszedniego, która określa tożsamość człowieka i jego życie. 

Papież jako lekcję prawdy ukazującą, że wiara i  nadzieja stanowią siłę, która pozwala 
pokonać największe trudności. Podkreślił, że "świadomość własnej przeszłości pomaga nam 
włączyć się w  długi szereg pokoleń, by przekazać następnym wspólne dobro - Ojczyznę". 
W tym całym procesie wolnościowym ogromne znaczenie mieli i mają strażacy. Niech dalej 
to pielęgnują jak mają to w złotej maksymie: „Bogu na chwałę a ludziom na ratunek.” Niech 
nam Bóg błogosławi. 
 z modlitwą ks. Jerzy - kapelan strażaków

OJCZYZNA 
DOBREM WSPÓLNYM

NAUCZYCIEL WOLNOŚCI
Karol Wojtyła-Jan Paweł II o cenie i znacze-
niu odzyskania niepodległości przez PolskęW numerze:W numerze:
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Obrady władz

Propozycję planu posiedzeń na rok przyszły 
przedstawił sekretarz ZOW Zbigniew Kaliszyk. 
Zaproponował dwa posiedzenia zarządu i pięć 
posiedzeń prezydium ZOW. Pierwsze, wiosen-
ne posiedzenie zarządu obejmować ma przede 
wszystkim sprawozdania z działalności meryto-
rycznej i finansowej za miniony rok oraz przed-
sięwzięcia i  związane z  nimi wydatki i  przy-
chody na rok 2025. Ważnym punktem będzie 
też omówienie przygotowanej przez Komendę 

Wojewódzką PSP analizy stanu ochrony prze-
ciwpożarowej na Mazowszu z uwzględnieniem 
udziału w  działaniach ratowniczych ochotni-
czych straży pożarnych. Podczas drugiego, je-
siennego posiedzenia bardzo ważnym tematem 
musi być przygotowanie ochotniczych straży 
pożarnych i  oddziałów Związku do kampanii 
wyborczej, która rozpocznie się zebraniami 
sprawozdawczo – wyborczymi w  OSP na po-
czątku 2026 roku.  Prezydium na pięciu zapla-

nowanych posiedzeniach ma przede wszystkim 
zadbać o przygotowanie materiałów roboczych 
na posiedzenia zarządu oraz na bieżąco czu-
wać nad realizacją przedsięwzięć programo-
wych o  zasięgu wojewódzkim, zaplanowanych 
na 2025 r. Podejmując jednogłośnie uchwały 
w sprawie planów posiedzeń Zarząd OW ZOSP 
RP przyjął zasadę, że plany mogą być w miarę 
potrzeb i możliwości w ciągu całego roku uzu-
pełniane i korygowane.

10 GRUDNIA W SIEDZIBIE OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W WARSZAWIE RADOŚCI OBRADOWAŁ ZARZĄD 
ODDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO ZWIĄZKU OSP RP. OBRADOM, NA KTÓRE ZAPROSZONO CZŁONKÓW KOMISJI 
REWIZYJNEJ I SĄDU HONOROWEGO ODDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO ZOSP RP, PRZEWODNICZYŁ PREZES 
ZOW ANTONI JAN TARCZYŃSKI. POSIEDZENIE POŚWIECONO GŁÓWNIE: PRZYJĘCIU PLANU POSIEDZEŃ 
ZARZĄDU OW ZOSP RP I JEGO PREZYDIUM NA 2025 ROK, OMÓWIENIU I UCHWALENIU WSKAZÓWEK 
PROGRAMOWO – ORGANIZACYJNYCH NA WALNE ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZE OCHOTNICZYCH STRAŻY 
POŻARNYCH ORAZ ANALIZIE ZAPISÓW „USTAWY O PRZECIWDZIAŁANIU ZAGROŻENIOM PRZESTĘPCZOŚCIĄ 
NA TLE SEKSUALNYM I OCHRONIE MAŁOLETNICH”, KTÓRE NALEŻY BRAĆ POD UWAGĘ ORGANIZUJĄC 
DZIAŁALNOŚĆ DZIECIĘCYCH I MŁODZIEŻOWYCH DRUŻYN POŻARNICZYCH. W TRAKCIE POSIEDZENIA 
PRZEDSTAWIONA ZOSTAŁA RÓWNIEŻ INFORMACJA O PRACACH, KTÓRYCH CELEM JEST POWOŁANIE 
„KOLEGIUM SĘDZIÓW ZAWODÓW SPORTOWO – POŻARNICZYCH WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO”, 
A TAKŻE DOKONANA ZMIANA W SKŁADZIE ZOW ZOSP RP. 

PRZECHODZENIE 
DO NOWEGO ROKU
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T E S T  D L A  G R U P Y  I   -  U C Z N I Ó W  S Z K Ó Ł  P O D S T A W O W Y C H

Obrady władz

Porządek spotkania głównie obejmował: prze-
analizowanie zapisów Ustawy o  przeciwdziała-
niu zagrożeniom przestępczością na tle seksu-
alnym i ochronie małoletnich odnoszących się 
do pracy z  dziećmi i  młodzieżą w  dziecięcych 
i młodzieżowych drużynach pożarniczych oraz 
przedyskutowanie propozycji powołania i orga-
nizacji „kolegium sędziów zawodów sportowo 
– pożarniczych woj. mazowieckiego”. (Wypraco-
wane ustalenia znalazły odzwierciedlenie w ob-
radach ZOW, o których piszemy obok).  

Standardowym punktem posiedzenia było 
rozpatrzenie wniosków o  nadanie zasłużo-
nym druhom odznaczeń i nadanie sztandarów 
ochotniczym strażom pożarnym. Prezydium 
dyskutowało też nad skierowaniem do preze-
sa ZG ZOSP RP wniosku o  podjęcie działań 
w  sprawie obniżenia stawki VAT przy zaku-
pach samochodów i sprzętu dla OSP. 

W  obradach uczestniczyli przedstawiciele 
władz powiatu płockiego, Państwowej Straży 
Pożarnej i członkowie Prezydium Zarządu Od-
działu Powiatowego ZOSP RP w Płocku. SAT

21 listopada w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Płocku odbyło się 
wyjazdowe posiedzenie Prezydium Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP, podczas którego omówione zostały 
przygotowane zagadnienia na grudniowe 
obrady ZOW ZOSP RP.

WYJAZDOWE POSIEDZENIE  
PREZYDIUM ZOW ZOSP RP 
W PŁOCKU

Ochotnicza Straż Pożarna w Brzózie (gmina Głowaczów, powiat 
kozienicki) cieszy się od niedawna nową strażnicą i wprowadzonym  
do niej, nowym, strażackim pojazdem.

PODWÓJNY POWÓD 
 DO RADOŚCI

26 października po koncelebrowanej w miejscowym kościele w intencji strażaków Mszy świętej na 
strażackim placu odbyła się wyjątkowa uroczystość. Jej główną treść stanowiło oddanie do użytku nowej 
siedziby OSP i symboliczne przekazanie druhom kluczyków do nowego samochodu ratowniczo – ga-
śniczego. Zgromadzonych przed remizą uczestników okolicznościowego apelu powitał burmistrz mia-
sta i gminy Głowaczów (jednocześnie prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP) Hubert 
Czaja. Po powitaniu prezes OSP Tomasz Rębiś podziękował wszystkim osobom prywatnym, firmom 
i instytucjom za pomoc i wsparcie przy budowie tak ważnego dla strażaków i mieszkańców wsi obiektu. 
Przecięcie wstęgi w drzwiach budynku, poświęcenie pomieszczeń i samochodu bardzo dobrze współgra-
ło z uhonorowaniem strażaków za ich poświecenie dla rozwoju straży i czuwanie nad bezpieczeństwem 
społeczeństwa. Były zatem medale „Za Zasługi dla Pożarnictwa” i odznaki „Strażak Wzorowy”. Były też 
gratulacje i podziękowania od obecnych na uroczystości gości. Między innymi od: zastępcy komendanta 
głównego PSP st. bryg. Pawła Frysztaka, mazowieckiego komendanta wojewódzkiego PSP nadbryg. Ar-
tura Gonery, starosty kozienickiego Krzysztofa Wolskiego i członka Prezydium Zarządu Głównego (jed-
nocześnie wiceprezesa Zarządu Oddziału Wojewódzkiego) Związku OSP RP Zbigniewa Gołąbka. S.T.

 Fot. Arch. PSP

Kolejnym omawianym dokumentem, który 
przedstawił dh Z. Kaliszyk, były „wskazówki 
programowo – organizacyjne” na walne zebra-
nia sprawozdawcze w  ochotniczych strażach 
pożarnych. Przyjęte przez zarząd, po bliższym 
zapoznaniu się, wskazówki powinny ułatwić 
przeprowadzenie zaplanowanej na I  kwartał 
przyszłego roku kampanii sprawozdawczej. 
Dokument bowiem - oparty o Statut Związku 
OSP RP i statuty OSP – określa sposób i  ter-
miny zwołania zebrań, proponuje 
odpowiedni ich przebieg oraz mówi 
o  niezbędnej sprawozdawczości, 
jaką straże powinny sporządzić 
i  przekazać do właściwych oddzia-
łów Związku i  urzędów skarbo-
wych. Podejmując uchwałę w spra-
wie „wskazówek” zarząd podkreślił, 
że powinny one dotrzeć do wszyst-
kich OSP na Mazowszu.

Przedmiotem obrad były też 
- przedstawione przez członka 
Prezydium ZOW ZOSP RP druh-
nę Katarzynę Paprocką, przewod-
niczącą komisji ds. dzieci, mło-
dzieży i  sportu – zapisy „Ustawy 
o  przeciwdziałaniu zagrożeniom 
przestępczością na tle seksualnym 
i  ochronie małoletnich”, które powinny być 
uwzględniane przy podejmowaniu pracy 

z dziećmi i młodzieżą w ramach działalności 
dziecięcych i  młodzieżowych drużyn pożar-
niczych. Ważną kwestią wynikającą z powyż-
szej ustawy jest weryfikowanie opiekunów 
drużyn, przede wszystkim złożenie przez 
nich odpowiednich zaświadczeń potwier-
dzających niekaralność. W  trakcie dysku-
sji członkowie ZOW podkreślali, że ustawa 
może wywoływać pewne problemy podczas 
pracy z MDP, a nawet podczas organizowania 

eliminacji i kolejnych etapów Turniej Wiedzy 
Pożarniczej. Dlatego też wskazane jest prze-

prowadzenie z  zainteresowanymi tą działal-
nością druhami szkoleń w podregionach lub 
powiatach.

W  dalszej części spotkania druhna Kata-
rzyna Paprocka poinformowała zarząd o pro-
wadzonych pracach przy opracowywaniu 
„Regulaminu Kolegium Sędziów Zawodów 
Sportowo – Pożarniczych województwa ma-
zowieckiego”. Po opracowaniu regulaminu 
będzie można przystąpić do powoływania 

oczekiwanego przez strażaków Ma-
zowsza kolegium.

W  punkcie „sprawy bieżące” Za-
rząd Oddziału Wojewódzkiego 
ZOSP RP dokonał zmiany w  swoim 
składzie. W  związku ze zmianą na 
stanowisku prezesa Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej zarząd powołał do 
swojego grona obecnego prezesa dru-
ha Zbigniewa Deptułę.

 Przed zamknięciem obrad wszyst-
kim zebranym na posiedzeniu zapre-
zentowano działalność i  efekty „Pro-
gramu Pierwszy Ratownik”, następnie 
zaś ksiądz Jerzy Sieńkowski – mazo-
wiecki kapelan strażaków z okazji zbli-

żających się świąt Bożego Narodzenia 
zaprosił wszystkich do modlitwy i podzielenia 
się opłatkiem. Tekst i fot. Stefan Todorski
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Zorganizowana 15 września 
uroczystość rozpoczęła się 
Mszą świętą w  miejscowym 
kościele, po której uczestnicy 
jubileuszu przemaszerowali na 
plac przy strażnicy. Tam prezes 
OSP Rafał Gotowiec  powi-
tał  przybyłych gości, po czym 
przybliżył im ważniejsze wyda-
rzenia z historii swojej jednost-
ki. Stuletnie dokonania straży 
w  pełni uzasadniały przeka-
zywane gospodarzom wyrazy 
uznania. Obok Złotego Znaku 
do jubilatki skierowane zostały 

listy gratulacyjne Komendanta 
Głównego Państwowej Stra-
ży Pożarnej i  prezesa Zarządu 
Głównego ZOSP RP. Zasłuże-
ni druhowie otrzymali medale 
„Za Zasługi dla Pożarnictwa”. 
W końcowej fazie uroczystości 
odsłonięta została tablica upa-
miętniająca wiek społecznej 
służby, którą poświęcił diece-
zjalny duszpasterz strażaków 
ksiądz kanonik Andrzej Za-
krzewski.

  SAT
 Fot. Monika Łukasiak, OSP Węgra

Medale „Za Zasługi dla Pożarnictwa” wręczył 
zasłużonym druhom członek Prezydium Zarzą-
du Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP 
Bogdan Rzepczyński. Szczególne wyróżnienie 
spotkało najstarszego członka OSP, stuletniego 
Stefana Szczepkowskiego, którego mazowiec-
ki komendant wojewódzki PSP nadbrygadier 
Artur Gonera udekorował w  imieniu Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji Odznaką 
Świętego Floriana „ Za Zasługi dla Społeczno-

ści Lokalnej”. Obchodzony uroczyście jubileusz 
upamiętniony został odsłoniętą tablicą potwier-
dzającą 120 lat społecznej służby dla społeczeń-
stwa oraz muralem z  wizerunkami uznanych 
działaczy OSP Chorzele. Poświęcenia tablicy 
i muralu dokonał kapelan przasnyskich straża-

kom ojciec Wiesław Wiśniewski.
Po jubileuszowym apelu gospodarze i ich go-

ście przemieścili się na plac, na którym odpra-
wiona została Msza święta w  intencji wszyst-
kich strażaków i ich rodzin. SAT

 Fot. Archiwum KW PSP

Uroczystość rozpoczęła się Mszą świętą w miej-
scowym kościele parafialnym, a  kontynuowana 
była na szkolnym placu przy Szkole Podstawowej 
w Gniewoszowie. Tam jubilatka uhonorowana zo-
stała nadanym przez Prezydium Zarządu Głównego 
ZOSP RP Złotym Znakiem Związku, a  zasłużeni 

druhowie - medalami „Za Zasługi dla Pożarnictwa” 
i  odznakami „Strażak Wzorowy”. Dekoracji od-
znaczeniami dokonał członek Prezydium Zarządu 
Głównego (jednocześnie wiceprezes Zarządu Od-
działu Wojewódzkiego) Związku OSP RP Zbigniew 
Gołąbek. Nie zabrakło też dla 100-latki gratulacji 

i  podziękowań od przedstawicieli władz, wśród 
których Państwową Straż Pożarną reprezentował za-
stępca mazowieckiego komendanta wojewódzkiego 
st. bryg. Maciej Bieńczyk.

 S.T.
 Fot. arch. Starostwa Powiatowego w Kozienicach

Ochotnicza Straż Pożarna w Chorzelach 
(powiat przasnyski) ukończyła sto 
dwadzieścia lat. Z tej okazji przed siedzibą 
jubilatki odbył się uroczysty apel, podczas 
którego straż i jej członków uhonorowano 
odznaczeniami oraz nagrodzono 
gratulacjami i podziękowaniami.

Ochotnicza Straż Pożarna w Węgrze (gmina Czernice Borowe, powiat przasnyski) w setną rocznicę powstania uhonorowana została 
przez Prezydium Zarządu Głównego Związku OSP RP Złotym Znakiem Związku. Podczas jubileuszowego apelu sztandar jubilatki 
nadanym odznaczeniem udekorował członek Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Bogdan Rzepczyński.

8 września Ochotnicza Straż Pożarna  
w Gniewoszowie świętowała 
setną rocznicę powstania. Wraz 
z jubilatką powody do świętowania 
miała Ochotnicza Straż Pożarna 
z Wysokiego Koła (gmina Gniewoszów, 
powiat kozienicki), która podczas 
jubileuszowego apelu obdarowana 
została nowym średnim samochodem 
ratowniczo – gaśniczym marki Volvo.

JUBILEUSZ UWIECZNIONY MURALEM

G O D N A   Z Ł O T E G O   Z N A K U

ŚWIĘTOWANIE Z SĄSIADAMI
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Jubileuszowa uroczystość rozpoczęła się 
Mszą świętą w  miejscowym kościele parafial-
nym. Po Eucharystii gospodarze i  ich goście 
przemaszerowali na plac Wolności na okolicz-
nościowy apel. Tam zapoznano zgromadzo-
nych z głównymi osiągnięciami jubilatki, które 
wskazywały, że jednostka ta godna jest szcze-
gólnych wyróżnień. Obok zatem odznaczeń 
nadanych przez Związek OSP RP stulatce wrę-
czono nadany przez Marszałka Województwa 

Mazowieckiego Medal Pamiątkowy „Pro Ma-
sovia”. Były też liczne gratulacje od obecnych 
przedstawicieli władz, między innymi władz 
pożarniczych: mazowieckiego komendanta 
wojewódzkiego PSP nadbrygadiera Artura Go-
nery i sekretarza Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego Związku OSP RP Zbigniew Kaliszyka. 
Ważnym momentem apelu- szczególnie wyróż-
niającym najmłodszych strażaków – było ślu-
bowanie na sztandar członków młodzieżowej 

drużyny pożarniczej.
Trzecia część oficjalnej uroczystości odbyła 

się przed strażnicą OSP. Tam odsłonięto ta-
blicę upamiętniającą sto lat społecznej służby 
dla społeczeństwa. Świętowanie zakończyło się 
piknikiem sołectwa Nieporęt, na którym nie 
brakowało atrakcji tak dla dorosłych, jak też 
dzieci.

 Stefan Todorski
 Fot. M. Powała

W  Sannikach Mszę polowa sprawował 
gminny kapelan strażaków ksiądz Andrzej 
Sałkowski – czynny członek tamtejszej jed-
nostki. Na celebrę i  późniejszą rocznicową 
zbiórkę wraz z  mieszkańcami miejscowości, 
delegacjami sąsiednich OSP przybyli licznie 
przedstawiciele władz, wśród których między 
innymi byli: prezes Zarządu Głównego Związ-
ku OSP RP Waldemar Pawlak, mazowiecki 
komendant wojewódzki PSP nadbrygadier 
Artur Gonera i przewodniczący Komisji Re-
wizyjnej Oddziału Wojewódzkiego Związ-
ku OSP RP Karol Podleśny. Jubilatka w  tak 
ważnym dla niej dniu uhonorowana została 
resortowym Odznaczeniem Świętego Floria-

na i  nadanym przez Marszałka Wojewódz-
twa Mazowieckiego Medalem Pamiątkowym 
„Pro Masovia”. Jubileusz był też wyjątkowym 
wydarzeniem dla sannickich adeptów pożar-
nictwa. Tamtejsi członkowie młodzieżowej 
drużyny pożarniczej złożyli na sztandar uro-
czyste ślubowanie.

xxx
Gostynińska uroczystość rozpoczęła się 

Mszą świętą w kościele pod wezwaniem Naj-
świętszej Maryi Panny Matki Kościoła. Po ce-
lebrze uczestnicy święta przemaszerowali na 
podzamcze przy Zamku Gostynińskim, gdzie 
podczas uroczystego apelu nastąpiło oficjalne 
przekazanie i poświecenie dwóch nowych sa-

mochodów ratowniczo – gaśniczych. Poświę-
cenia pojazdów dokonał powiatowy kapelan 
strażaków ks. kanonik Andrzej Rutkowski. 
Uroczystość była również okazją do wyróż-
nienia zasłużonych strażaków odznaczeniami 
korporacyjnymi i do przekazania im gratula-
cji oraz podziękowań. Wśród gratulujących 
przedstawicieli władz pożarniczych między 
innymi byli: zastępca mazowieckiego komen-
danta wojewódzkiego PSP st. bryg. Waldemar 
Wysowski oraz przewodniczący Komisji Re-
wizyjnej Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP Karol Podleśny.

 ST
 Fot. OSP Sanniki

Powstała w 1924 roku. Na czele jej pierwszego zarządu stanął ksiądz Ludwik Kowieski. W końcu lat pięćdziesiątych ubiegłego wieku 
jej członkowie mogli spieszyć do akcji pozyskanym z demobilu, pierwszym samochodem marki Ził. W 2005 roku uhonorowana 
została sztandarem, a cztery lata później powołano ją do Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego. 14 września br. Ochotnicza 
Straż Pożarna w Nieporęcie (powiat legionowski) świętowała uroczyście 100-lecie swojej działalności.

Na progu jesieni dwie OSP powiatu 
gostynińskiego świętowały swoje 
bardzo szacowne jubileusze. 29 
września Ochotnicza Straż Pożarna 
w Sannikach uczciła 125-lecie 
działalności, tydzień później,  
5 października 145 lat istnienia 
obchodziła Ochotnicza Straż Pożarna 
w Gostyninie. Podczas jubileuszowych 
uroczystości odprawione zostały Msze 
święte oraz odbyły się uroczyste apele.

Z   M Ł O D Z I E Ż Ą   W   D R U G I E   S T U L E C I E

JUBILEUSZE W POWIECIE GOSTYNIŃSKIM
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Uroczystość jubileuszowa w  Wyczółkach 
(gmina Sochaczew, powiat sochaczewski) roz-
poczęła się polową Mszą świętą. Po celebrze 
przeprowadzony został apel, w trakcie którego 
stulatka uhonorowana została Złotym Znakiem 
Związku, a  jej członkowie medalami „Za Za-
sługi dla Pożarnictwa”. Nie brakowało też po-
dziękowań i gratulacji od przedstawicieli władz 
państwowych, samorządowych i pożarniczych, 
wśród których między innymi byli posłowie 
na Sejm RP Maciej Małecki i  Adam Orliński. 
Najważniejszym zapewne – z punktu widzenia 
mieszkańców wsi - momentem uroczystości 
było oficjalne przekazanie gospodarzom nowe-
go samochodu ratowniczo – gaśniczego.                                                                           

xxx
Na świętowanie 100-lecia Ochotniczej Stra-

ży Pożarnej w Gocławiu (gmina Pilawa, powiat 
garwoliński) składała się odprawiona w inten-
cji strażaków w  miejscowym kościele Msza 
święta oraz uroczysta zbiórka na placu przy 
strażnicy. Tam, po przedstawieniu głównych 
dokonań gospodarzy, odbyło się honorowanie 
jubilatki i  odznaczanie medalami „Za Zasługi 
dla Pożarnictwa” jej członków. Prezes Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego  Związku OSP RP 
Antoni Jan Tarczyński udekorował sztandar 
stulatki nadanym przez Prezydium Zarządu 
Głównego ZOSP RP Złotym Znakiem Związ-
ku. Członek Zarządu Województwa Mazowiec-
kiego Ewa Orzełowska przekazała nadany przez 
Marszałka Województwa Mazowieckiego Me-
dal Pamiątkowy „Pro Masovia”. Licznie zgro-
madzeni goście, wśród których między innymi 

byli zastępca mazowieckiego komendanta wo-
jewódzkiego PSP st. bryg. Waldemar Wysowski 
i wiceprezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
ZOSP RP Albina Łubian, przekazywali gratula-
cje i podziękowania. ST

 Fot. portal tu Sochaczew / Fot. Waldemar Jaroń

Od początku września dwie ochotnicze 
straże pożarne Mazowsza rozpoczęły 
oficjalnie drugi wiek ochraniania swoich 
i przyległych miejscowości. Tego samego 
dnia bowiem świętowały 100-lecie 
działalności.

DWA STULECIA W JEDNYM DNIU

Uroczystość z  okazji setnej rocznicy po-
wstania stowarzyszenia rozpoczęła się Mszą 
świętą w  miejscowej kaplicy. Kontynuowa-
na była na placu przy remizie. Po złożeniu 
raportu przez druha Mateusza Belkiewicza, 
przyjętego przez druhnę wiceprezes Zarzą-
du Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP Albinę Łubian, podniesiona została przy 
dźwiękach hymnu flaga państwowa. Potem 
nadszedł czas powitania gości - którego doko-
nał prezes OSP Przemysław Bogusz - i zapo-

znania ich z  najważniejszymi wydarzeniami 
w  dziejach jubilatki. Opisów wydarzeń god-
nych wielkiego uznania nie brakowało, dlate-
go też z satysfakcją honorowano tak stulatkę, 
jak też zasłużonych strażaków. Straż odzna-
czona została Złotym Znakiem Związku, dru-
howie – odznaczeniami korporacyjnymi. Zło-
te Znaki Związku otrzymali Henryk Wilczek 
i  Adam Zawadka. Złote Medale „Za Zasługi 
dla Pożarnictwa” przypięto do piersi Mirosła-
wa Rosłańca i  Stanisława Woźniaka. Liczne 
grono druhów wyróżniono medalami srebr-
nymi i  brązowymi oraz odznakami „Strażak 
Wzorowy”. Obok medali „posypały się” też 
gratulacje i  podziękowania od obecnych na 
uroczystości przedstawicieli władz. Dzięko-
wali i gratulowali strażakom między innymi: 

poseł na Sejm RP Grzegorz Woźniak, czło-
nek Zarządu Województwa Mazowieckiego 
Janina Ewa Orzełowska, starosta garwoliński 
Iwona Kurowska i komendant powiatowy PSP 
mł. bryg. Tomasz Biernacki. Nie zabrakło też 
oczywiście ciepłych słów od przedstawicieli 
Związku OSP RP: wiceprezesa ZOW  Albiny 
Łubian i prezesa ZOP Waldemara Sabaka.

Podniosła uroczystość, której oprawę 
muzyczna zapewniła orkiestra dęta OSP 
w Trąbkach, zakończyła się defiladą licznych 
pocztów sztandarowych i  delegacji OSP. Po 
świętowaniu oficjalnym natomiast mieszkań-
cy i  goście mogli bawić się na zorganizowa-
nym z rozmachem festynie rodzinnym. 

  Stefan Todorski
 Fot. arch.OSP

Powstała w 1924 roku z inicjatywy 
sołtysa Jana Całki. Cztery lata później 
wprowadziła się do wzniesionej w czynie 
społecznym, pierwszej strażnicy. W roku 
1969 pozyskała pierwszy samochód marki 
Dodge. Obecnie posiadany samochód 
ratowniczo – gaśniczy otrzymała 
na 90-lecie działalności. Podczas 
tamtego jubileuszu uhonorowano ją też 
sztandarem. W ostatnich latach dokonała 
modernizacji remizy – budując między 
innymi nowy garaż na posiadany pojazd -  
i wymieniła dach na strażackiej siedzibie. 
Był to jeden z etapów przygotowywania 
się Ochotniczej Straży Pożarnej w Woli 
Starogrodzkiej (gmina Parysów, powiat 
garwoliński) do obchodów stulecia 
służenia społeczeństwu.

DZIEŃ WDZIĘCZNOŚCI ZA WIEK SŁUŻBY
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24 października druhowie Mateusz Jacewicz z  Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Przysusze i Paweł Jastrzębski z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Chruszczewce (powiat sokołowski) uhonorowani zostali odpowiednio 
tytułami „Strażak Lipca i Strażak Sierpnia 2024 r. Województwa Mazo-
wieckiego”. Uroczystość wręczenia dyplomów dokumentujących nadane 
tytuły i nagród pieniężnych przyznanych przez Marszałka Województwa 

Mazowieckiego odbyła się w  Urzędzie Marszałkowskim w  Warszawie. 
Z bohaterami uroczystości spotkali się między innymi marszałek Adam 
Struzik, prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP 
Antoni Jan Tarczyński i wiceprezes ZOW ZOSP RP Zbigniew Gołąbek 
– przewodniczący kapituły nagrody Strażak Roku (Miesiąca) Wojewódz-
twa Mazowieckiego.

Druh Mateusz Jacewicz podczas wesela był świadkiem zasłabnię-
cia gościa weselnego. W momencie zdarzenia był jedyną osobą gotową 
i przygotowana do udzielenia pomocy. Po zorientowaniu się, że u poszko-
dowanego brak wyczuwalnego oddechu i  tętna, natychmiast rozpoczął 
resuscytację krążeniowo – oddechową. Po kilkunastu minutach prowa-
dzonej resuscytacji ratowany zaczął samodzielnie oddychać i  odzyskał 
przytomność.

Druh Paweł Jastrzębski przejeżdżając drogą w  okolicy miejscowości 
Chruszczewka zauważył dwa stojące na poboczu samochody osobowe. 
Jeden pojazd był uszkodzony i obok niego stała kobieta, której zachowa-
nie wskazywało, że mogła uczestniczyć w wypadku drogowym. Widząc to 
P. Jastrzębski zatrzymał swój samochód i podbiegając do obserwowanego 
miejsca zorientował się, że jest tam jeszcze jedna kobieta leżąca za rozbitym 
pojazdem. Poszkodowana była nieprzytomna, ale nie utraciła funkcji od-
dychania. Po dokonaniu oceny sytuacji dh Paweł przystąpił do resuscytacji 
krążeniowo – oddechowej, dzięki której ratowana odzyskała przytomność.

W obydwu przypadkach przybyłe na miejsce zdarzeń zespoły ratow-
nictwa medycznego stwierdziły, że udzielana przez strażaków pomoc ura-
towała poszkodowanym życie. S.T.

 Fot. Arch. Urzędu Marszałkowskiego

Wydarzenia

Uroczystość rozpoczęła się Mszą świętą w kościele pw. św. Wawrzyńca w Kleczkowie. Po Eu-
charystii miejscowi strażacy w asyście mieszkańców wsi, delegacji okolicznych OSP i przedsta-
wicieli władz samorządowych i pożarniczych przemieścili się na plac przy remizie. Tam łątczyń-
ska Ochotnicza Straż Pożarna wyróżniona została nadanym przez Prezydium Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP sztandarem, a zasłużeni druhowie odznaczeniami korpora-
cyjnymi. Po podniosłej ceremonii dokonano oficjalnego otwarcia świetlicy, którą poświecił pro-
boszcz parafii w Kleczkowie ks. Dariusz Lenczewski. SAT | Fot. OSP Łątczyn

28 września z inicjatywy komisji do spraw dzieci, młodzieży i sportu – działającej w imieniu  
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP – odbył się w Iłży (powiat radomski) I Sejmik  
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Województwa Mazowieckiego

Honory dla 
„Stra¿aków Miesi¹ca”

Z MYŚLĄ O POŻARNICZEJ MŁODZIEŻY

Organizatorami podejmowanego po raz 
pierwszy przedsięwzięcia, obok ZOW ZOSP RP, 
byli: Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP 
w Radomiu oraz władze i straże pożarne miasta 
i gminy Iłża. Patronat honorowy nad sejmikiem 
przyjął marszałek województwa mazowieckiego 
Adam Struzik. O  wsparcie finansowego zaś za-
dbali Marszałek Województwa Mazowieckiego, 
Starosta Radomski i Burmistrz Iłży. 

Uczestnicząca w  sejmiku młodzież, reprezen-
tująca 49 młodzieżowych drużyn pożarniczych 
z  Mazowsza, dzieliła swój czas na pracę w  kilku 
panelach dyskusyjnych. Wiodącym panelem 
była „Rola młodzieżowych drużyn pożarniczych 
w społeczeństwie”. Nad realizacją przygotowanego 
programu czuwała druhna Katarzyna Paprocka. 

Toczone dyskusje dotyczyły zagadnień pożarni-
czych, podstaw prawnych regulujących funkcjo-
nowanie Związku OSP RP i  działalność drużyn 
młodzieżowych w  OSP. Nie zabrakło też czasu 
na poznawanie historii i  kultury regionu. Obok 
dyskusji przygotowane zostały dla adeptów sztuki 
pożarniczej warsztaty przybliżające ratownictwo 
techniczne, wodne i  wysokościowe. Warsztaty 
w  ramach programu „Pierwszy Ratownik” po-
prowadzili koordynatorzy wojewódzcy Programu 
„First Responder”. Była też rozrywka, której do-
starczyła Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy Je-
dlińsk. Sejmik zorganizowany był tak, aby integro-
wał, edukował i  rozwijał umiejętności przyszłych 
ratowników. Był też okazją do wymiany doświad-
czeń i nawiązywania nowych znajomości.

Wydarzeniem, które bez wątpienia pozostanie 
w pamięci wszystkich uczestników, było spotka-
nie z władzami. Na obrady bowiem między inny-
mi przybyli mazowiecki komendant wojewódzki 
Państwowej Straży Pożarnej nadbrygadier Artur 
Gonera i  starosta radomski Waldemar Trelka. 
Z ramienia naszego Związku zaś z młodzieżą spo-
tkali się: prezes Zarządu Głównego  Waldemar 
Pawlak, prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkie-
go Antoni Jan Tarczyński, członek prezydium Za-
rządu Głównego (jednocześnie wiceprezes ZOW) 
Zbigniew Gołąbek i dyrektor Zarządu Wykonaw-
czego Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP Dariusz Malinowski.

 S.T.
 Fot. arch. PSP 

SZTANDAR DLA ŁĄTCZYNIAN
22 września był dla druhów z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Łątczynie (gmina Troszyn, powiat ostrołęcki) dniem szcze-
gólnym. Ich stowarzyszenie wyróżnione zostało sztandarem, 
a w strażnicy powstała świetlica, która służyć będzie całej wsi.
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KW PSP instruuje

DLACZEGO PIERWSZA POMOC JEST TAK WAŻNA?

Pierwsza pomoc to podstawowe czynności wykonywane przed 
przybyciem zespołu ratownictwa medycznego, którego naczelną 
misją jest ratowanie życia i zdrowia ludzi, którzy odnieśli obraże-
nia wskutek wypadku, bądź nagle zachorowali. 

PODSTAWOWE ZASADY 

Podstawowe zasady pierwszej pomocy można podzielić na kilka 
kluczowych kroków, które warto znać i stosować w praktyce:
1. Ocena sytuacji: Przed przystąpieniem do udzielania pomo-

cy należy upewnić się, że miejsce zdarzenia jest bezpieczne 
zarówno dla poszkodowanego, jak i  dla osoby udzielającej 
pomocy.

2. Ocena stanu poszkodowanego: Należy sprawdzić, czy po-
szkodowany jest przytomny, czy oddycha, a także ocenić, czy 
istnieją inne widoczne obrażenia.

3. Wezwanie pomocy: Jeśli sytuacja tego wymaga, niezwłocznie 
należy wezwać pogotowie ratunkowe dzwoniąc pod numer 
112. Podczas rozmowy należy przekazać operatorowi dokład-
ne informacje o miejscu zdarzenia oraz stanie poszkodowa-
nego.

PODSTAWOWE POSTĘPOWANIE W PIERWSZEJ POMOCY

 Resuscytacja krążeniowo-oddechowa (RKO): 
 Jeśli poszkodowany nie oddycha, należy natychmiast przystą-

pić do resuscytacji. Wykonuje się ją poprzez cykliczne wyko-
nywanie 30 uciśnięć klatki piersiowej na 2 wdechy ratownicze. 
Ważne jest, aby wykonywać te działania w odpowiednim tempie 
i głębokości ucisków, co diametralnie zwiększa szanse na prze-
życie osoby poszkodowanej. Właściwe tempo to około 100/120 
uciśnięć na minutę, a głębokość ucisków powinna wynosić 5-6 
cm.

 Bardzo przydatnym i  pożądanym urządzeniem pomagającym 
przywrócić czynności życiowe jest defibrylator AED. Jest to 
przenośne urządzenie, które po podłączeniu do poszkodowa-
nego analizuje rytm serca i w razie potrzeby może wygenerować 
impuls elektryczny (defibrylację) w  celu przywrócenia prawi-
dłowego rytmu serca. AED jest zaprojektowany tak, aby mógł 
być używany przez osoby bez specjalistycznego przeszkolenia. 
Dzięki temu praktycznie każdy może go zastosować w razie po-
trzeby. AED jest używany, gdy osoba straciła przytomność, nie 
oddycha lub nie ma oznak krążenia. Najczęściej do takich sytu-
acji dochodzi w  wyniku nagłego zatrzymania krążenia (NZK) 
spowodowanego migotaniem komór, czyli chaotyczną pracą 

serca powodującą zakłócenia przepływu krwi, a w konsekwen-
cji niedotlenienie organizmu. 

 Pozycja bezpieczna: Jeśli poszkodowany jest przytomny, ale nie 
reaguje i nie ma poważnych obrażeń, warto ułożyć go w pozycji 
bocznej ustalonej. Pomaga to zapobiec najczęściej zapadnięciu 
się języka oraz zadławieniu w przypadku wymiotów lub innych 
wydzielin. 

 Tamowanie krwotoków: W przypadku silnego krwawienia ko-
nieczne jest jak najszybsze zatamowanie krwotoku za pomocą 
ucisku bezpośredniego na ranę. Można to zrobić za pomocą ja-
łowej gazy, bandaża lub nawet czystej odzieży.

 Zwichnięcia:
1. Unieruchomienie: Należy unieruchomić staw w pozycji „za-

stanej”, czyli w takiej w jakiej znajduje się po urazie. Należy 
jednak unikać prób nastawiania go na własną rękę, co może 
spowodować dodatkowe uszkodzenia. 

2. Zastosowanie chłodzenia: Aby zmniejszyć ból i obrzęk, moż-

P I E R W S Z A  P O M O C :
KLUCZOWE UMIEJĘTNOŚCI, 

KTÓRE MOGĄ RATOWAĆ ŻYCIE

W codziennym życiu nagłe wypadki mogą zdarzyć się w najmniej oczekiwanym momencie. 
Wiedza i umiejętności związane z udzielaniem pierwszej pomocy mogą znacząco wpłynąć na 
wynik takiego zdarzenia. W artykule przedstawimy podstawowe zasady i procedury, które każdy 
z nas powinien znać, aby móc skutecznie zareagować w stanie zagrożenia życia lub zdrowia.
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Od 9 listopada głaz z przytwierdzoną tablicą 
umieszczony przed strażnicą Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Warszawie Radości w trwały sposób 
przypomina o hołdzie, jaki tamtejsi druhowie 
złożyli i składają poległym i zamordowanym przez 
Niemców w czasie II wojny światowej  strażakom 
z ich macierzystej jednostki.

Pamięć o poległych

W HOŁDZIE  
POLEGŁYM  

STRAŻAKOM

na przyłożyć zimny okład (np. worek z lodem owinięty w tka-
ninę) do miejsca urazu, nie dłużej jednak niż na 20 minut.

3. Unikanie ruchu: Należy unikać przemieszczania poszkodo-
wanego, chyba że jest to absolutnie konieczne. W takim przy-
padku należy zachować ostrożność, aby nie pogłębić urazu.

4. Wezwanie pomocy: W przypadku poważnych zwichnięć lub 
gdy poszkodowany odczuwa silny ból, należy wezwać zespół 
ratownictwa medycznego. 

 Złamania:
1. Unieruchomienie: Należy unieruchomić uszkodzoną kończy-

nę w pozycji, w jakiej się znajduje. Można to zrobić za pomo-
cą szyn, bandaży lub kawałka tkaniny. Unieruchomienie po-
winno obejmować dwa sąsiadujące stawy (powyżej i poniżej 
miejsca złamania).

2. Złamanie otwarte: W  przypadku złamania otwartego, naj-
pierw należy zatamować krwawienie, zakładając jałowy opa-
trunek na ranę, ale NIE należy próbować wpychać kości z po-
wrotem do rany.

3. Unikanie ruchu: Tak jak w  przypadku zwichnięcia, należy 
unikać przemieszczania poszkodowanego, aby nie pogłębić 
urazu.

4. Zastosowanie chłodzenia: Zimny okład może pomóc zmniej-
szyć obrzęk i złagodzić ból.

5. Wezwanie pomocy: W  przypadku złamania, szczególnie 
otwartego lub podejrzewanego złamania kręgosłupa, natych-
miast należy wezwać ZRM. Poszkodowany powinien jak naj-
szybciej znaleźć się pod opieką lekarską.

PODSUMOWANIE

Znajomość zasad pierwszej pomocy pozwala na podjęcie odpo-
wiednich kroków w  sytuacjach kryzysowych, co w  pierwszych 
minutach od zdarzenia znacznie zwiększa szanse na przeżycie po-
szkodowanego.
Umiejętności te powinny być regularnie nabywane i  trenowa-
ne aby w razie potrzeby bez wahania zadziałać szybko, sprawnie 
i  skutecznie. W  ten sposób każdy z  nas może przyczynić się do 
zwiększenia poziomu bezpieczeństwa podejmując czynności ratu-
jące życia i zdrowie w nagłych sytuacjach. 
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Autor: str. inż. Agata Zakrzewska 
– Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie

Skromny, ale jakże wymowny pomnik odsłonięto tuż przed Na-
rodowym Świętem Niepodległości. Na zorganizowaną z tej oka-
zji uroczystość przybyli do siedziby OSP mieszkańcy Radości, 
druhowie z zaprzyjaźnionych straży oraz przedstawiciele władz 
państwowych, samorządowych i pożarniczych. Po podniesieniu 
flagi i odegraniu hymnu państwowego przybyłych gości powitał 
prezes OSP Janusz Borkowski. Po powitaniu druh Dariusz Ma-
linowski przedstawił uczestnikom apelu wybrane wydarzenia 
z prawie stuletniej historii jednostki. Wyczekiwanym momentem 
było przecięciu wstęgi przez gospodarzy i gości oraz poświecenie 
pomnika, którego dokonał kapelan strażaków powiatu warszaw-
skiego ks. Michał Garbecki. 
W  trakcie uroczystości do radościańskich strażaków popłynęły 
słowa uznania między innymi od:  ministra Marcina Kierwiń-
skiego, posła na Sejm RP Magdaleny Roguskiej, wiceprzewodni-
czącego Rady m. st. Warszawy Sławomira Potapowicza, burmi-
strza dzielnicy Wawer Pawła Michalca, członka Głównej Komisji 
Rewizyjnej Związku OSP RP Wiesława Kołodziejskiego, sekreta-
rza Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Zbigniewa Ka-
liszyka oraz dyrektora Zarządu Wykonawczego Oddziału Woje-
wódzkiego ZOSP RP Dariusza Malinowskiego.
Uroczystość zakończono złożeniem przed obeliskiem kwiatów 
i  zapaleniem zniczy oraz koncertem utworów patriotycznych 
przygotowanym przez orkiestrę dętą Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Pilawie. S.T.
(Poległych bohaterów i wybrane informacje z historii OSP  
Radość przedstawimy w kolejnym numerze SM – red.)
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W 1919 r. przy Departamencie VIII Budownictwa Wojskowego Mini-
sterstwa Spraw Wojskowych utworzono specjalny Wydział Pożarnictwa. Na 
stanowisko kierownika tego wydziału, za zgodą I wiceministra gen. Stefa-
na Majewskiego, został powołany dekretem Naczelnego Wodza inż. Józef 
Tuliszkowski, specjalista i  doświadczony wieloletni organizator ochrony 
przeciwpożarowej w kraju. Jego praca w wojsku miała charakter pionier-
ski. Powoli od początku organizował wojskową ochronę przeciwpożarową. 
Ważnym elementem jego działalności było opracowywanie projektów za-
bezpieczenia licznych obiektów wojskowych, jak twierdze, lotniska i koszary. 

Wydział Pożarnictwa zajmował się również pracą w terenie, dokonując 
kontroli urządzeń przeciwpożarowych i lustracji wojskowych straży pożar-
nych. Tuliszkowski brał udział w komisjach przeciwpożarowych, zajmował 
się badaniem przyczyn pożarów w obiektach wojskowych i przeprowadza-
niem dochodzeń. W 1920 r. zorganizował około 70 wojskowych straży po-
żarnych we wszystkich dziesięciu Dowództwach Okręgów. Straże wyposa-
żano w lekkie tabory na podręcznych wózkach dwukołowych. Tabor składał 
się z sikawki przenośnej, 5 odcinków węży tłocznych i osprzętu.

Wojskowe straże pożarne, wyszkolone i wyćwiczone, gasiły dziesiątki po-
żarów. Straż twierdzy Modlin w ciągu pierwszych dwóch lat ugasiła 18 groź-
nych pożarów, w tym większość w zarodku. Straż pożarna na lotnisku woj-

skowym w Warszawie ugasiła 10 pożarów, broniąc stojące na nim samoloty, 
paliwo i amunicję. Podczas każdej udanej akcji gaśniczej uratowano nie tylko 
sprzęt i urządzenia wojskowe, często dużej wartości, ale co ważniejsze zapobie-
żono groźnym eksplozjom, które mogły spowodować nawet straty w ludziach.

Minister Spraw Wojskowych, gen Kazimierz Sosnkowski, na wnio-
sek inż. Tuliszkowskiego, wydał 14.01.1921 r. rozkaz nr 452/org. w spra-
wie powołania Oddziałów Pożarniczych. Rozkaz zalecał dobierać kan-
dydatów do straży spośród najinteligentniejszych i  najzręczniejszych 
żołnierzy oraz pozostawiać ich w straży na 2 lata. Ujednolicone oddziały 
pożarne powstały we wszystkich formacjach wszystkich rodzajów wojsk, 
stacjonujących w jednym kompleksie koszar. Liczyły od 30 do 60 osób, 
pełniących służbę na 3 zmiany. Instrukcja zalecała, by komendant stra-
ży posiadał odpowiednie przeszkolenie i mieszkał w pobliżu strażnicy. 
Z oddziałów wydzielono pogotowia pożarowe, które w przypadku poża-

ru podejmowały akcję ratowniczą alarmując cały oddział.
W 1923 r. było już około 260 straży i kilkaset pogotowi pożarowych, 

wyposażonych w podstawowy sprzęt. Natomiast w obozach warownych 
działały straże pożarne konne, wyposażone w wozy rekwizytowe, z dra-
binami: francuską i  Szczerbowskiego, z  kompletem bosaków, beczkami, 
hydropultami itp. Straże te z zawodowymi komendantami i stałą  obsadą 
żołnierską działały w  twierdzach: Brześć n. Bugiem, Modlin, Przemyśl, 
Lublin (fabryka samochodów), lotniskach w Warszawie, Ławica pod Po-
znaniem oraz Baza Lotnictwa Morskiego w Pucku.

Działalność tych jednostek była bardzo skuteczna. Ugaszono wiele 
pożarów w zarodku, uratowano cenny sprzęt. W Krakowie w 1924 r. ura-
towano warsztaty wojskowe o wartości 3 milionów ówczesnych złotych. 
Wojskowe straże pożarne brały udział również w dużych akcjach gaśni-
czych na terenach przyległych do koszar, także w bardziej odległych, np. 
obrona Browaru i Fabryki Wódek „Bergszlosa” w Równem.

Wydział Pożarnictwa prowadził intensywne szkolenia. Na wielu kur-
sach w Warszawie, Krakowie, Radomiu, Częstochowie, Kielcach i innych. 
Przy pomocy miejscowych straży pożarnych przeszkolono wielu oficerów 
i podoficerów wojska. W samej tylko Warszawie na kursach w Cytadeli już 
w 1920 r. przeszkolono 62 osoby, w tym 6 oficerów.

W 1923 r. J. Tuliszkowski przeszedł dziewięciomiesięczny kurs służby 
saperskiej. Z dniem 1.01.1925 r. mianowany został na stopień podpułkow-
nika Korpusu Inżynierów i Saperów – oficera rezerwy z przeniesieniem do 
pospolitego ruszenia z prawem noszenia munduru.

W  ciągu działalności w  Wojsku Polskim J. Tuliszkowski przykładał 
wielką wagę do wojskowych straży pożarnych, tworząc z  nich szybkie, 
dobrze wyćwiczone jednostki, zdolne do natychmiastowego działania. 
Ponadto straże wojskowe przygotowywały nowe zastępy strażaków, którzy 
po wyjściu z wojska zasilali istniejące straże pożarne w swoich miejscowo-
-ściach, lub tworzyli nowe.
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Kurs instruktorski w Łodzi 1922 r. J. Tuliszkowski siedzi 3 od lewej.

Historia

WOJSKOWE STRAŻE POŻARNE 
w latach 1920-1925

Pierwsze wojskowe straże pożarne zorganizowano 
w okresie walk pod Lwowem i w Krakowie w czasie 
spodziewanego oblężenia miasta przez wojsko rosyjskie  
w 1915 r. Komendantem we Lwowie był radca pożarnictwa 
kpt. Bolesław Wójcikiwicz, a w Krakowie mjr Feliks Nowotny, 
komendant Straży Pożarnej Miasta Krakowa.
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